置换存量股权质

押融资

截止本报告日，控股股东、实际控制人沈介良先生共持有公司股份 68,582.15 万股，占公司总股本的 46.63%。其中，累

计质押所持公司股份数量为 21,530 万股，占其持有公司股份总数的 31.39%，占公司总股本的 14.64%。

截止本报告日，沈介良先生一致行动人江苏旷达创业投资有限公司共持有公司股份 4,543.389 万股，占公司总股本的

3.09%；一致行动人旷达控股集团有限公司共持有公司股份 726 万股，占公司总股本的 0.49%。上述两家企业持有的公司

股份均未质押。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、芯投微完成第二轮融资

旷达科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

55

公司重要参股公司芯投微电子科技（安徽）有限公司于 2023 年 1 月 29 日与相关投资方签订了《芯投微电子科技（安徽）

有限公司增资协议》，中小企业发展基金海通（合肥）合伙企业（有限合伙）、上海混沌投资（集团）有限公司、扬州

正为嘉豪股权投资合伙企业（有限合伙）按投前估值 278,000 万元合计出资 22,000 万元认缴芯投微 6,013.3049 万元新增

注册资本，并于 2023 年 2 月 15 日完成相关工商变更登记。

 2、设立两个全资子公司

公司于 2023 年 3 月 9 日召开第五届董事会第十七次会议，审议通过了《关于设立全资子公司的议案》，同意公司以自有

资金各投资 10,000 万元（合计 20,000 万元）人民币设立两个全资子公司常州旷达微电子技术有限公司和常州市旷达能源

技术有限公司，作为公司发展微电子业务和新能源技术业务的两个平台，并完成了工商注册登记。

3、下属公司吸收合并

2023 年 7 月公司完成了下属公司之间的吸收合并和工商变更登记：以常州市旷达针纺织品有限公司为主体吸收合并常州

市旷达机织织物有限公司，吸收合并完成后，常州市旷达针纺织品有限公司存续经营并更名为常州旷达纺织科技发展有

限公司，常州市旷达机织织物有限公司织独立法人资格注销。

4、下属公司通过高新技术企业认定

公司全资子公司旷达饰件 2023 年 12 月通过高新技术企业认定，自 2023 年起 3 年内享受高新技术企业所得税优惠政策，

即按 15%的税率缴纳企业所得税。

旷达科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

56

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
517,861,143 35.21%   -514,366,143 -514,366,143 3,495,000 0.24%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
517,861,143 35.21%   -514,366,143 -514,366,143 3,495,000 0.24%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
517,861,143 35.21%   -514,366,143 -514,366,143 3,495,000 0.24%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
952,977,539 64.79%   514,366,143 514,366,143 1,467,343,682 99.76%

1、人民币普

通股
952,977,539 64.79%   514,366,143 514,366,143 1,467,343,682 99.76%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,470,838,682 100.00%   0 0 1,470,838,682 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司原董事长沈介良先生在报告期内董事会换届后不再继任，根据相关规则，届满离任 6 个月后其持有的股份不再限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

旷达科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

57

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

沈介良 514,366,143 0 514,366,143 0 高管限售股
2023 年 10 月

23 日

合计 514,366,143 0 514,366,143 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股